
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE: AVVIO DI 

PROCEDURA COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO DI 

RICOGNIZIONE, DESCRIZIONE E STIMA DELLE OPERE D’ARTE E DEI 

BENI LIBRARI DI PROPRIETÀ DELLA CAMERA DI COMMERCIO DELLA 

MAREMMA E DEL TIRRENO

IL SEGRETARIO GENERALE

- visto il D.Lgs. 30.3.01 n. 165, per la parte che ha articolato le funzioni di responsabilità 

fra gli organi di governo e la dirigenza e richiamato in particolare l’art. 4, comma 2, in 

base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, 

compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, nonché la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- visto il Regolamento di organizzazione, approvato dal Consiglio camerale con delibera 

n. 25 del 21 dicembre 2017; 

- vista la deliberazione della Giunta camerale n. 118 del 16.10.2018 di approvazione 

della struttura organizzativa della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 48 del 31 ottobre 2022, di 

definizione dell'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- vista la delibera della Giunta camerale n. 62 del 30 maggio 2023 con la quale la 

Camera di Commercio designava il Dott. Pierluigi Giuntoli quale Segretario generale 

della CCIAA;

- visto il decreto ministeriale 28 giugno 2023 con il quale è stato conferito al Dott. 

Pierluigi Giuntoli l’incarico di Segretario generale della Camera di Commercio della 

Maremma e del Tirreno, con decorrenza dal 10 luglio 2023;

CCMT - AB6E734 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000028 del 21/03/2025



Determinazione del Segretario Generale

2 di 5

- visto il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio, approvato con D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 ed in particolare 

l’art. 13, relativo alla gestione del budget direzionale;

- richiamata la deliberazione del Consiglio camerale n. 13 del 19 dicembre 2024 con la 

quale è stato approvato il Preventivo della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno per l'anno 2025;

- richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 163 del 19 dicembre 2024 avente 

ad oggetto: "Approvazione del Budget direzionale anno 2025 - art. 8 D.P.R. 2 

novembre 2005, n. 254 e Assegnazione obiettivi dirigenza”;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 85 del 27 dicembre 2024 avente ad 

oggetto: "Budget direzionale esercizio 2025 - attribuzione risorse ai dirigenti";

- tenuto conto che la Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, presso la sede 

di Livorno, possiede una collezione di opere d’arte molto prestigiosa, che è stata oggetto 

di ricognizione e descrizione nel volume “La raccolta d’arte della Camera di 

Commercio di Livorno” pubblicato nel 2009, redatto dalla Dott.ssa Maria Teresa 

Lazzarini;

- considerata l’esigenza di provvedere, decorsi oramai più di 15 anni, ad una revisione 

della descrizione delle opere d’arte contemplate ne “La raccolta d’arte della Camera di 

Commercio di Livorno”, ed alla ricognizione e descrizione delle opere d’arte ulteriori 

acquistate dalla Camera di Commercio successivamente al 2009 o comunque non 

ricomprese in tale precedente catalogazione;

- richiamata la “Perizia di stima dei beni d’arte di proprietà della Camera di Commercio 

di Livorno”, anno 2014, redatta dal Prof. Avv. Francesco Bosetti (Allegato A) e 

considerata l’opportunità di provvedere ad un suo aggiornamento, essendo decorsi 

ormai più di 10 anni dalla redazione, nonché alla stima ex novo delle opere d’arte di 

proprietà della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno, che non sono 

ricomprese nella predetta Relazione di stima, anche ai fini dell’aggiornamento 

dell’inventario nonchè dell’adeguamento delle polizze assicurative per la tutela del 

suddetto patrimonio; 

- considerato che la Camera di Commercio possiede anche un patrimonio librario 

significativo, costituito da numerosi libri di peculiare rilievo culturale e storico e 

ritenuto opportuno che questi vengano descritti analiticamente e che ne venga stimato il 

valore, così come per le opere d’arte di cui sopra; 



Determinazione del Segretario Generale

3 di 5

- considerato che il servizio richiesto, per le sue specifiche peculiarità, rientra tra le 

prestazioni d’opera fornite in via occasionale, rese con lavoro prevalentemente proprio e 

senza vincolo di subordinazione, di cui all’art. 2222 codice civile;

- richiamato l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”, nonché l’art.2 del 

Regolamento per il conferimento degli incarichi individuali di collaborazione della 

Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno (di seguito il “Regolamento”), che 

stabiliscono, in particolare, che l’oggetto della prestazione deve corrispondere alle 

competenze attribuite dall’ordinamento alla Camera di Commercio e ad obiettivi e/o 

progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione e atteso che l’oggetto della prestazione richiesta corrisponde 

effettivamente alle competenze attribuite alla Camera di Commercio e ai suoi 

programmi strategici, nell’ambito del mantenimento del patrimonio dell’Ente; 

- richiamati i citati artt.7, comma 6, del D.Lgs. n.165/2001 e 2 del Regolamento, che 

prevedono altresì che l’Ente camerale accerti l’inesistenza, all’interno della propria 

organizzazione, delle strutture e delle figure professionali idonee allo svolgimento 

dell’incarico e che la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente 

qualificata, e che non deve riguardare attività generiche o comunque riconducibili alle 

ordinarie competenze professionali del personale in servizio presso la Camera di 

Commercio;

- accertato che, all’interno del personale della Camera di Commercio, non si rinvengono 

figure professionali idonee allo svolgimento di tale servizio, in quanto dai curricula del 

personale attualmente in ruolo presso l’Amministrazione camerale non si evincono 

titoli che attestino il possesso delle competenze necessarie;

- ritenuto che l’attività sopra descritta, per le sue caratteristiche, abbia natura temporanea 

e altamente qualificata;

- considerato pertanto che si rende necessario procedere, mediante procedura 

comparativa, all’individuazione di un soggetto esterno cui conferire l’incarico, ai sensi 

di quanto previsto dagli artt. 3 e 4 del Regolamento per il conferimento degli incarichi 

individuali di collaborazione della Camera di Commercio della Maremma e del 

Tirreno;



Determinazione del Segretario Generale

4 di 5

- valutato quindi di procedere, con un avviso pubblico di selezione, all’individuazione 

dell’esperto cui affidare il servizio, selezionando i candidati sulla base di una 

valutazione curriculare delle competenze ed esperienze professionali:

- di ritenere congruo, per l’espletamento dell’incarico in oggetto, il riconoscimento di un 

compenso di Euro 4.800 lordi, oltre eventuale Iva se dovuta;

- ritenuto opportuno prevedere che l’avviso di selezione sia pubblicato per un periodo di 

30 giorni sul sito internet camerale; 

DETERMINA

1) di avviare, ai sensi dell’art.3 del Regolamento, una procedura comparativa per la 

selezione di un esperto cui affidare l’incarico di:

 Aggiornamento e revisione della descrizione delle opere d’arte della Camera di 

Commercio contenuta nel Volume “La raccolta d’arte della Camera di Commercio 

di Livorno” pubblicato nel 2009;

 Ricognizione e descrizione ex novo delle opere d’arte non ricomprese nella 

precedente catalogazione;

 Selezione, descrizione analitica e storico-culturale di almeno quaranta opere librarie 

o volumi di peculiare rilievo culturale e storico tra quelli posseduti dalla biblioteca 

camerale di Livorno;

 Stesura di un testo digitale contenente le risultanze dell’attività come sopra svolta;

 Aggiornamento della “Perizia di stima dei beni d’arte di proprietà della Camera di 

Commercio di Livorno”, Anno 2014;

 Stima ex novo e redazione di una Relazione di stima delle opere d’arte non 

ricomprese nella precedente Relazione di stima e dei beni librari selezionati e 

censiti come sopra.

2) di prevedere che i candidati siano selezionati sulla base di una valutazione curriculare 

delle competenze ed esperienze professionali nei settori di riferimento;

3) di riconoscere, per l’espletamento dell’incarico, un compenso complessivo 

omnicomprensivo pari ad Euro 4.800, oltre eventuale IVA, se dovuta;

4) di imputare la spesa di complessivi Euro 4.800, oltre IVA se dovuta, sul conto 325040 

Consulenti ed esperti cdc BB04 prodotto B2220000 Servizi di sede e patrimonio 

immobiliare (con storno dal prodotto non definito) del budget 2025 che presenta la 

necessaria disponibilità a sostenerla;



Determinazione del Segretario Generale

5 di 5

5) di procedere mediante la pubblicazione di un avviso pubblico di selezione che, nel testo 

allegato sotto la lettera “B”, fa parte integrante del presente atto ed avente il contenuto 

previsto dall’art.3, comma 2, del Regolamento;

6) di istituire una commissione di tre componenti, incluso il medesimo Segretario 

Generale che la presiederà, per valutare le competenze ed esperienze professionali 

risultanti dai curricula vitae;

7) di riservarsi, all’esito della selezione, di procedere, ex art.7 del Regolamento, con 

apposito atto, al conferimento dell’incarico, il tutto previa verifica della sussistenza dei 

presupposti di legittimità previsti dai citati art.7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e art. 2 

del Regolamento; 

8) di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione sul sito internet 

istituzionale della Camera di Commercio per un periodo di 30 giorni, dando atto che il 

termine di presentazione delle candidature, come previsto nell’avviso, è fissato in 30 

giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Dott. Pierluigi Giuntoli)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 

20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 

7/3/2005 e s.m.i.)


		2025-03-21T15:45:49+0100
	Camera di Commercio 
	GIUNTOLI PIERLUIGI
	Sottoscrizione documento




